ПРОТОКОЛ № 2

заседания Совета по развитию предпринимательства при

Браславском районном исполнительном комитете

20.06.2019                                                                                        г. Браслав

Председательствовал: председатель Совета по развитию

предпринимательства при Браславском районном исполнительном комитете

(далее – Совет) Е.М.Бабинская

Приглашенные:  заместитель начальника отдела экономики Браславского

райисполкома Спиридонова Н.В., главный специалист отдела экономики

Браславского райисполкома Остановко Е.Г., начальник отделения по

гражданству и миграции Браславского районного отдела внутренних дел

Крупенько Ю.В., старший офицер по административной практике

пограничной комендатуры аг.Опса Борткевич Н.И., директор частного

торгового унитарного предприятия  «САНСАМ» Сергеевич А.Н., учредитель

общества с ограниченной ответственностью «Вакх альянс» Рябков Сергей

Александрович

Присутствовали:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Нарушение законодательства о правовом положении

иностранных граждан и лиц без гражданства».

2. «Рассмотрение  вопросов  по результатам  проведения

мониторинга торговых объектов субъектов хозяйствования».

3. «Нарушение пограничного режима и незаконное пересечение

государственной границы Республики Беларусь».

СЛУШАЛИ:

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ Крупенько Ю.В., которая разъяснила

особенности пребывания на территории Республики Беларусь иностранных

граждан и лиц без гражданства. Отметив, что в период проведения вторых

заместитель председателя Совета

Герцева Ю.А.

секретарь Совета Высоцкая С.К.

члены Совета Даргель А.В.

 Сикора Е.В.

 Трещинский В.С.

 Шакель Е.А.

 Чайковский П.С.

Европейских игр въезд и пребывание иностранных граждан на территории

Республики Беларусь может осуществляться по электронным билетам (без

визы) либо в установленном законодательством порядке иностранные

граждане обращаются в отделение по гражданству и миграции Браславского

районного отдела внутренних дел и проходят обязательный порядок

регистрации.

Лица, нарушающие законодательство о пребывании на территории

Республики Беларусь иностранных граждан и лиц без гражданства,

привлекаются к административной ответственности.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ Остановко Е.Г. довела сведения субъектов

хозяйствования  результаты мониторинга объектов торговли, общественного

питания и рынка по итогам первого полугодия 2019 года, отметив, что

наиболее распространенными нарушениями являются: несоблюдение

ассортиментных перечней, отсутствие ценников либо неполная на них

информация.

Разъяснила, что согласно Указу Президента Республики Беларусь от

16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной (надзорной)

деятельности в Республике Беларусь» контрольная (надзорная) деятельность

осуществляется с использованием мер профилактического и

предупредительного характера. По результатам проведенного мониторинга в

адрес субъекта хозяйствования направляются рекомендации об устранении

выявленных нарушений. Субъект, получивший рекомендации  по

устранению выявленных в ходе мониторинга нарушений, вправе

добровольно устранить указанные нарушения и проинформировать об этом

контролирующий (надзорный) орган в установленный им срок.

 В случае повторного выявления нарушения законодательства в сфере

торговли контролирующий (надзорный) орган вправе составить протокол об

административном правонарушении по статье 12.17 кодекса Республики

Беларусь об административном правонарушении и привлечь лицо к

административной ответственности.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ Борткевич Н.И. разъяснила субъектам

хозяйствования нормы законодательства о Государственной границе

(нарушение пограничного режима, незаконное пересечение Государственной

границы Республики Беларусь), акцентировав особое внимание

индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц,

оказывающих транспортные услуги, а также услуги по сдаче внаем жилых

помещений об обязательном  уведомлении пограничной службы о

пересечении Государственной границы иностранными гражданами и

пребывании их на территории Республики Беларусь (сдаче внаем им жилья).

 Отметила, что нарушение порядка въезда (входа), временного

пребывания, передвижения физических лиц и транспортных средств в

пограничной зоне и пограничной полосе влечет административную

ответственность.

Доставка иностранных граждан в пограничную зону лично либо

предоставление нарушителям транспортных средств, жилого помещения,

сведений о прохождении границы квалифицируется как пособничество.

Ответственность пособника наступает по той же статье, что и самого

нарушителя.

РЕШИЛИ:

1. Информацию выступающих принять к сведению;

2. Рекомендовать субъектам хозяйствования:

2.1     проработать вопрос по увеличению в объектах торговли ассортимента

товаров предприятий-производителей Витебской области;

2.2. устранить выявленные в ходе мониторинга нарушения и

проинформировать об этом отдел экономики райисполкома в установленный

срок.

3. Рекомендовать субъектам малого и среднего бизнеса, оказывающих

транспортные услуги, а также услуги по сдаче внаем жилых помещений

(комнат), своевременно информировать правоохранительные органы при

выявлении нарушений законодательства о Государственной границе и

правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства.

Председатель Совета                                                        Е.М.Бабинская

Секретарь                                                                          С.К.Высоцкая